



2021年度 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2022年2月7日

上場会社名 日本電信電話株式会社

上場取引所 東

コード番号 9432

URL <https://group.ntt.jp/ir/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤田 純

問合せ先責任者 (役職名) 財務部門IR室長 (氏名) 藤城 夏子 (TEL) 03 (6838) 5481

四半期報告書提出予定日 2022年2月8日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満四捨五入)

1. 2021年度第3四半期の連結業績（2021年4月1日～2021年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		税引前四半期利益		当社に帰属する 四半期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年度第3四半期	8,923,226	2.1	1,539,668	2.5	1,553,958	3.9	1,030,347	24.0
2020年度第3四半期	8,738,006	△1.4	1,502,326	3.6	1,495,097	1.9	831,174	4.3

(注) 当社に帰属する四半期包括利益 2021年度第3四半期 1,090,787百万円 (7.5%) 2020年度第3四半期 1,014,803百万円 (27.2%)

	基本的1株当たり 当社に帰属する 四半期利益	希薄化後1株当たり 当社に帰属する 四半期利益
	円 銭	円 銭
2021年度第3四半期	286.08	—
2020年度第3四半期	224.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	資本合計 (純資産)	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2021年度第3四半期	23,544,353	8,700,970	7,997,766	34.0	2,258.31
2020年度	22,965,492	8,203,043	7,562,707	32.9	2,087.98

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年度	—	50.00	—	55.00	105.00
2021年度	—	55.00	—	—	—
2021年度（予想）	—	—	—	60.00	115.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2021年度の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		税引前当期利益		当社に帰属する 当期利益		基本的1株当たり 当社に帰属する 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,180,000	2.0	1,745,000	4.4	1,736,000	5.0	1,100,000	20.1	306.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

好調な業績を反映し、2021年8月6日に公表した連結業績予想から、営業収益を+180,000百万円 (+1.5%)、営業利益を+15,000百万円 (+0.9%)、税引前当期利益を+20,000百万円 (+1.2%)、当期に帰属する当期利益を+15,000百万円 (+1.4%)、基本的1株当たり当社に帰属する当期利益を+4円 (+1.3%) 修正しています（括弧内は前回発表時からの増減率）。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年度3Q	3,622,012,656株	2020年度	3,900,788,940株
② 期末自己株式数	2021年度3Q	80,537,372株	2020年度	278,776,284株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年度3Q	3,601,626,894株	2020年度3Q	3,709,485,902株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想の前提となる条件及び業績予想ご利用にあたっての注意事項等については、次のとおりとなります。

本資料に含まれる予想数値及び将来の見通しに関する記述は、現在当社の経営陣が入手している情報に基づいて行った判断・評価・事実認識・方針の策定等に基づいてなされもしくは算定されています。また、過去に確定し正確に認識された事実以外に、将来の予想及びその記述を行うために不可欠となる一定の前提（仮定）を用いてなされもしくは算定したものです。将来の予測及び将来の見通しに関する記述に本質的に内在する不確定性・不確実性及び今後の事業運営や内外の経済、証券市場その他の状況変化等による変動可能性に照らし、現実の業績の数値、結果、パフォーマンス及び成果は、本資料に含まれる予想数値及び将来の見通しに関する記述と異なる可能性があります。

当社は、2022年2月7日（月）に機関投資家・アナリスト向けに決算説明会を開催いたします。その模様及び説明内容については、当日使用する資料とともに、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更	2
2. 要約四半期連結財務諸表	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) 後発事象	8

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更

該当事項はありません。

2. 要約四半期連結財務諸表

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2021年3月31日)	当第3四半期 連結会計期間末 (2021年12月31日)	増減(△)
(資産の部)			
流動資産			
現金及び現金同等物	935,727	826,367	△109,360
営業債権及びその他の債権	3,534,555	3,590,822	56,267
その他の金融資産	41,732	51,241	9,509
棚卸資産	315,437	351,673	36,236
その他の流動資産	498,106	624,118	126,012
小計	5,325,557	5,444,221	118,664
売却目的で保有する資産	816	97,769	96,953
流動資産合計	5,326,373	5,541,990	215,617
非流動資産			
有形固定資産	9,282,286	9,385,290	103,004
使用権資産	639,627	625,277	△14,350
のれん	1,056,187	1,214,464	158,277
無形資産	1,765,858	1,821,870	56,012
投資不動産	1,182,713	1,225,090	42,377
持分法で会計処理されている投資	411,033	469,477	58,444
その他の金融資産	1,515,922	1,505,106	△10,816
繰延税金資産	993,858	908,826	△85,032
その他の非流動資産	791,635	846,963	55,328
非流動資産合計	17,639,119	18,002,363	363,244
資産合計	22,965,492	23,544,353	578,861

（単位：百万円）

	前連結会計年度末 (2021年3月31日)	当第3四半期 連結会計期間末 (2021年12月31日)	増減(△)
(負債及び資本の部)			
流動負債			
短期借入債務	3,168,613	1,976,744	△1,191,869
営業債務及びその他の債務	2,356,705	2,121,551	△235,154
リース負債	193,915	166,462	△27,453
その他の金融負債	28,334	27,574	△760
未払人件費	509,416	446,211	△63,205
未払法人税等	115,965	118,184	2,219
その他の流動負債	1,053,196	974,826	△78,370
小計	7,426,144	5,831,552	△1,594,592
売却目的で保有する資産に直接関 連する負債	18	20,855	20,837
流動負債合計	7,426,162	5,852,407	△1,573,755
非流動負債			
長期借入債務	4,455,724	6,036,199	1,580,475
リース負債	553,836	569,850	16,014
その他の金融負債	137,620	137,749	129
確定給付負債	1,731,645	1,765,976	34,331
繰延税金負債	81,420	110,689	29,269
その他の非流動負債	376,042	370,513	△5,529
非流動負債合計	7,336,287	8,990,976	1,654,689
負債合計	14,762,449	14,843,383	80,934
資本			
株主資本			
資本金	937,950	937,950	—
利益剰余金	7,068,008	6,973,861	△94,147
自己株式	△704,793	△226,311	478,482
その他の資本の構成要素	261,542	312,266	50,724
株主資本合計	7,562,707	7,997,766	435,059
非支配持分	640,336	703,204	62,868
資本合計	8,203,043	8,700,970	497,927
負債及び資本合計	22,965,492	23,544,353	578,861

(2)要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

【要約四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (2021年4月1日から 2021年12月31日まで)	増減(△)
営業収益	8,738,006	8,923,226	185,220
営業費用			
人件費	1,825,801	1,906,671	80,870
経費	4,104,361	4,144,582	40,221
減価償却費	1,121,332	1,157,904	36,572
固定資産除却費	90,470	76,838	△13,632
減損損失	2,012	1,581	△431
租税公課	91,704	95,982	4,278
営業費用合計	7,235,680	7,383,558	147,878
営業利益	1,502,326	1,539,668	37,342
金融収益	21,396	42,960	21,564
金融費用	34,914	41,585	6,671
持分法による投資損益	6,289	12,915	6,626
税引前四半期利益	1,495,097	1,553,958	58,861
法人税等	453,204	468,266	15,062
四半期利益	1,041,893	1,085,692	43,799
当社に帰属する四半期利益	831,174	1,030,347	199,173
非支配持分に帰属する四半期利益	210,719	55,345	△155,374
当社に帰属する1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり四半期利益(円)	224.07	286.08	

【要約四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (2021年4月1日から 2021年12月31日まで)	増減(△)
四半期利益	1,041,893	1,085,692	43,799
その他の包括利益(税引後)			
損益に振り替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて公正価値測定 する金融資産の公正価値変動額	215,847	22,623	△193,224
持分法適用会社のその他の包括利益に 対する持分	577	△487	△1,064
確定給付制度の再測定	53	△2	△55
損益に振り替えられることのない項目 合計	216,477	22,134	△194,343
損益に振り替えられる可能性のある項目			
キャッシュ・フロー・ヘッジ	2,927	13,421	10,494
ヘッジ・コスト	1,076	7,962	6,886
外貨換算調整額	△2,541	45,575	48,116
持分法適用会社のその他の包括利益に 対する持分	6,216	184	△6,032
損益に振り替えられる可能性のある項目 合計	7,678	67,142	59,464
その他の包括利益(税引後)合計	224,155	89,276	△134,879
四半期包括利益合計	1,266,048	1,174,968	△91,080
当社に帰属する四半期包括利益	1,014,803	1,090,787	75,984
非支配持分に帰属する四半期包括利益	251,245	84,181	△167,064

【(3) 要約四半期連結持分変動計算書】

前第3四半期連結累計期間(2020年4月1日から2020年12月31日まで)

(単位:百万円)

	株主資本						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	合計		
2020年3月31日	937,950	2,252,672	6,499,942	△653,369	23,908	9,061,103	2,401,524	11,462,627
四半期包括利益								
四半期利益	—	—	831,174	—	—	831,174	210,719	1,041,893
その他の包括利益	—	—	—	—	183,629	183,629	40,526	224,155
四半期包括利益合計	—	—	831,174	—	183,629	1,014,803	251,245	1,266,048
株主との取引額等								
剰余金の配当	—	—	△358,470	—	—	△358,470	△151,571	△510,041
利益剰余金への振替	—	114,715	△111,784	—	△2,931	—	—	—
自己株式の取得及び処分	—	0	—	88,741	—	88,741	—	88,741
支配継続子会社に対する持分変動株式に基づく報酬取引	—	△2,367,543	—	—	—	△2,367,543	△1,891,270	△4,258,813
非支配持分へ付与されたプット・オプション	—	△1,956	—	—	—	△1,956	△2,074	△4,030
その他	—	1,703	△1,057	—	—	646	786	1,432
株主との取引額等合計	—	△2,252,672	△471,311	88,741	△2,931	△2,638,173	△2,044,129	△4,682,302
2020年12月31日	937,950	—	6,859,805	△564,628	204,606	7,437,733	608,640	8,046,373

当第3四半期連結累計期間(2021年4月1日から2021年12月31日まで)

(単位:百万円)

	株主資本						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	合計		
2021年3月31日	937,950	—	7,068,008	△704,793	261,542	7,562,707	640,336	8,203,043
四半期包括利益								
四半期利益	—	—	1,030,347	—	—	1,030,347	55,345	1,085,692
その他の包括利益	—	—	—	—	60,440	60,440	28,836	89,276
四半期包括利益合計	—	—	1,030,347	—	60,440	1,090,787	84,181	1,174,968
株主との取引額等								
剰余金の配当	—	—	△396,963	—	—	△396,963	△16,614	△413,577
利益剰余金への振替	—	6,704	3,012	—	△9,716	—	—	—
自己株式の取得及び処分	—	1	—	△253,433	—	△253,432	—	△253,432
自己株式の消却	—	△1,292	△730,623	731,915	—	—	—	—
支配継続子会社に対する持分変動株式に基づく報酬取引	—	△1,789	—	—	—	△1,789	△4,324	△6,113
非支配持分へ付与されたプット・オプション	—	△3,403	—	—	—	△3,403	29	△3,374
その他	—	△65	—	—	—	△65	△272	△337
株主との取引額等合計	—	△156	80	—	—	△76	△132	△208
2021年12月31日	937,950	—	6,973,861	△226,311	312,266	7,997,766	703,204	8,700,970

(4)継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5)後発事象株式会社リクルートホールディングスが実施する公開買付けへの応募について

NTTデータは、2022年1月28日開催の取締役会において、同社が保有する株式会社リクルートホールディングス（以下、「RHC」）の普通株式の一部について、RHCが実施する公開買付け（以下、「本公開買付け」）に応募する旨の公開買付応募契約をRHCと締結することを決議しました。

(1) 本公開買付けへの応募の理由

NTTデータは、政策保有株式見直しの一環として、同社が保有するRHC株式の一部売却について、RHCとの間で協議を重ねてまいりました。両社にとって最適な資本関係を検討する中で、RHCより本公開買付けへの応募について提案を受け、内容について検討した結果、買付価格等の条件が妥当であると判断できることから、本公開買付けへ応募する旨を決定しました。

(2) 本公開買付けに応募する所有株式数

応募前の所有株式数 28,350,000株

応募予定株式数 19,700,000株

本公開買付け後の所有株式数 8,650,000株

（注）本公開買付け後の所有株式数は、本公開買付けが成立し、NTTデータが応募するRHC普通株式19,700,000株が全て買い付けられた場合の所有株式数を記載しております。なお、本公開買付けにおいては、RHCの買付予定株式数の上限が34,000,000株と設定されていることから、RHCの他の株主の応募状況によっては、NTTデータが応募する19,700,000株全てが買い付けられない可能性もあります。

(3) 本公開買付けによる買付価格

1株につき4,581円

(4) 日程

公開買付開始公告日 2022年1月31日

公開買付期間 2022年1月31日から2022年3月1日

決済開始日 2022年3月24日

(5) 業績への影響

本公開買付けが成立しRHCの株式の一部を譲渡した場合、当該株式をその他の包括利益を通じて公正価値測定する金融商品に指定しているため、連結損益計算書に売却損益は計上されず、連結包括利益計算書の「その他の包括利益を通じて公正価値測定する金融資産の公正価値変動額」に影響額が計上される見込みです。